Муниципальное учреждение Константиновского района

«Отдел социальной защиты населения Администрации

Константиновского  района»

Приказ

30.12.2022

          № 59

	Об утверждении базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг  Муниципальному бюджетному учреждению «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов

В соответствии с постановлением Администрации Константиновского района от 05.10.2015 № 681 «О порядке формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений Константиновского района и финансового обеспечения муниципального задания» и в целях расчета финансового обеспечения муниципального задания Муниципальному бюджетному учреждению «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов» Константиновского района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, приказываю:
Утвердить:

Отраслевой корректирующий и корректирующий коэффициенты согласно приложению №1 к настоящему приказу;

Базовые нормативы затрат на оказание муниципальных услуг Муниципальному бюджетному учреждению «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению №2 к настоящему приказу.

Признать утратившим силу приказ МУ ОСЗН Администрации Константиновского района от 30.12.2021 №72 «Об утверждении базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг  Муниципальному бюджетному учреждению «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов».
Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа  возложить  на  начальника сектора финансово-экономической работы, бухгалтерского учета и отчетности-главного бухгалтера Вихрову В.В.

Заведующий отделом

социальной защиты населения
   С.В. Кузмичева

С приказом ознакомлены:

____________ В.В. Вихрова
«_____»____________2022г.

____________ В.Е. Швырева

«_____»____________2022г.

	Приложение №1

к приказу от 30.12.2022 №59

Значения корректирующих коэффициентов

на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов

1. Отраслевой корректирующий коэффициент

	№ п/п
	Наименование муниципальной услуги
	Условие, отражающее специфику услуги
	Уникальный номер реестровой записи
	Значение отраслевого корректирующего коэффициента

	1
	Предоставление социального обслуживания в стационарной форме
	В стационарных условиях

870000О.99.0.АЭ20АА01000
	1

	2
	Предоставление социального обслуживания в форме на дому
	В форме на дому
	880000О.99.0.АЭ22АА01000

880000О.99.0.АЭ22АА00000

880000О.99.0.АЭ22АА04000

880000О.99.0.АЭ22АА08000

880000О.99.0.АЭ26АА01000

880000О.99.0.АЭ26АА00000

880000О.99.0.АЭ26АА04000

880000О.99.0.АЭ26АА08000
	1

	3
	Предоставление социального обслуживания в полустационарной форме
	В полустационарной форме
	870000О.99.0.АЭ21АА01000

870000О.99.0.АЭ25АА01000
	1

1. Территориальный корректирующий коэффициент

	№ п/п
	Наименование муниципальной услуги
	Уникальный номер реестровой записи
	Значение территориального корректирующего коэффициента

	1
	Предоставление социального обслуживания в стационарной форме

870000О.99.0.АЭ20АА01000
	1

	2
	Предоставление социального обслуживания в форме на дому
	880000О.99.0.АЭ22АА01000

880000О.99.0.АЭ22АА00000

880000О.99.0.АЭ22АА04000

880000О.99.0.АЭ22АА08000

880000О.99.0.АЭ26АА01000

880000О.99.0.АЭ26АА00000

880000О.99.0.АЭ26АА04000

880000О.99.0.АЭ26АА08000
	1

	3
	Предоставление социального обслуживания в полустационарной форме
	870000О.99.0.АЭ21АА01000

870000О.99.0.АЭ25АА01000

	Приложение №2

к приказу от 30.12.2022 №59

Базовые нормативы затрат

на оказание муниципальных услуг

Муниципальному бюджетному учреждению «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов»

 на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	№ п/п
	Наименование муниципальной услуги
	Уникальный номер реестровой записи
	Базовый норматив затрат на оказание муниципальной услуги на одного получателя услуг (руб.)
	из них:
	Базовый норматив затрат на оказание муниципальной услуги на одного получателя услуг (руб.)
	из них:
	Базовый норматив затрат на оказание муниципальной услуги на одного получателя услуг (руб.)
	из них:

	Затраты на оплату труда (руб.)
	Затраты на коммунальные услуги и содержание недвижимого имущества

(руб.)

	Затраты на оплату труда (руб.)
	Затраты на коммунальные услуги и содержание недвижимого имущества

(руб.)

	Затраты на оплату труда (руб.)
	Затраты на коммунальные услуги и содержание недвижимого имущества

(руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Предоставление социального обслуживания в стационарной форме

870000О.99.0.АЭ20АА01000
	449 703,49
	312 468,00
	37 368,00
	465 227,52
	328 492,00
	38 860,00
	484 471,49
	346 216,00
	40 380,00

	2
	Предоставление социального обслуживания в форме на дому
	880000О.99.0.АЭ22АА01000

880000О.99.0.АЭ22АА00000

880000О.99.0.АЭ22АА04000

880000О.99.0.АЭ22АА08000

880000О.99.0.АЭ26АА01000

880000О.99.0.АЭ26АА00000

880000О.99.0.АЭ26АА04000

880000О.99.0.АЭ26АА08000
	101 923,82
	97 153,89
	321,67
	107 484,07
	102 673,89
	332,50

	113 566,90
	108 583,89
	343,55

	3
	Предоставление социального обслуживания в полустационарной форме
	870000О.99.0.АЭ21АА01000

870000О.99.0.АЭ25АА01000
	176 382,45
	146 210,00
	320,00
	175 906,40
	146 210,00
	332,50
	176 048,90
	146 210,00
	345,25

Информация о натуральных нормах, используемых при определении базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг, осуществление которых предусмотрено бюджетным законодательством Российской Федерации и не отнесенных к иным видам деятельности,

на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов

Наименование муниципальной услуги: Предоставление социального обслуживания в стационарной форме
Уникальный номер реестровой записи 870000О.99.0.АЭ20АА01000
Единица измерения показателя объема оказания муниципальной услуги  человек

	Наименование натуральной нормы
	Единица измерения натуральной нормы
	Значение натуральной нормы/срок полезного использования
	Способ определения значения натуральной нормы

	1
	2
	3
	4

	1. Натуральные нормы, используемые при определении значения базового норматива затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги

	1.1. Натуральные нормы, используемые при определении затрат на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, включая страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации и Федеральный фонд обязательного медицинского страхования, страховые взносы на обеспечение социального страхования от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права

	Медицинская сестра
	штатных единиц
	3,5
	Постановление Правительства Ростовской области от 10 декабря 2014 № 819 «Об утверждении нормативов штатной численности организаций социального обслуживания Ростовской области»

	Санитарка
	штатных единиц
	5
	Постановление Правительства Ростовской области от 10 декабря 2014 № 819 «Об утверждении нормативов штатной численности организаций социального обслуживания Ростовской области»

	Сестра-хозяйка
	штатных единиц
	1
	Постановление Правительства Ростовской области от 10 декабря 2014 № 819 «Об утверждении нормативов штатной численности организаций социального обслуживания Ростовской области»

	Повар
	штатных единиц
	2
	Постановление Правительства Ростовской области от 10 декабря 2014 № 819 «Об утверждении нормативов штатной численности организаций социального обслуживания Ростовской области»

	Культорганизатор
	штатных единиц
	0,5
	Постановление Правительства Ростовской области от 10 декабря 2014 № 819 «Об утверждении нормативов штатной численности организаций социального обслуживания Ростовской области»

	Кухонный рабочий
	штатных единиц
	2
	Постановление Правительства Ростовской области от 10 декабря 2014 № 819 «Об утверждении нормативов штатной численности организаций социального обслуживания Ростовской области»

	Машинист по стирке и ремонту спецодежды
	штатных единиц
	1
	Постановление Правительства Ростовской области от 10 декабря 2014 № 819 «Об утверждении нормативов штатной численности организаций социального обслуживания Ростовской области»

	1.2. Натуральные нормы, используемые при определении затрат на приобретение потребляемых (используемых) в процессе оказания муниципальной услуги материальных запасов и особо ценного движимого имущества

	Питание на 1 обслуживаемого в год
	руб.
	82 613,20
	Приказ министерства труда и социального развития Ростовской области от 25.12.2014 №449 «Об утверждении рекомендуемых отдельных нормативов и норм при предоставлении социальных услуг муниципальными организациями социального обслуживания»

	Мягкий инвентарь на 1 обслуживаемого в год
	руб.
	3 263,90
	Приказ министерства труда и социального развития Ростовской области от 25.12.2014 №449 «Об утверждении рекомендуемых отдельных нормативов и норм при предоставлении социальных услуг муниципальными организациями социального обслуживания»

	Мягкий инвентарь на 1 медицинскую сестру в год
	руб.
	1 133,80
	Приказ министерства труда и социального развития Ростовской области от 25.12.2014 №449 «Об утверждении рекомендуемых отдельных нормативов и норм при предоставлении социальных услуг муниципальными организациями социального обслуживания»

	2. Натуральные нормы, используемые при определении значения базового норматива затрат на общехозяйственные нужды на оказание муниципальной услуги

	2.1. Натуральные нормы, используемые при определении затрат на коммунальные услуги

	Электроэнергия
	т.кВт.ч
	44,2
	Постановление Администрации Константиновского района от 18.10.2022 №78/1122-П «О прогнозных объемах финансирования и лимитах потребления топливно-энергетических ресурсов на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»

	Водоснабжение
	тыс.м3
	0,499
	Постановление Администрации Константиновского района от 29.09.2022 №78/1034-П «Об объемах финансирования и лимитах потребления на услуги по водоснабжению, водоотведению и вывозу жидких бытовых отходов на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»

	Вывоз ЖБО
	тыс.м3
	0,523
	Постановление Администрации Константиновского района от 29.09.2022 №78/1034-П «Об объемах финансирования и лимитах потребления на услуги по водоснабжению, водоотведению и вывозу жидких бытовых отходов на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»

	Тепловая энергия
	Гкал
	121,1
	Постановление Администрации Константиновского района от 18.10.2022 №78/1122-П «О прогнозных объемах финансирования и лимитах потребления топливно-энергетических ресурсов на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»

Наименование муниципальной услуги: Предоставление социального обслуживания в форме на дому

    Уникальный номер реестровой записи 880000О.99.0.АЭ22АА01000;  880000О.99.0.АЭ22АА00000;    880000О.99.0.АЭ22АА04000;   880000О.99.0.АЭ22АА08000;   880000О.99.0.АЭ26АА01000;  880000О.99.0.АЭ26АА00000;   880000О.99.0.АЭ26АА04000;   880000О.99.0.АЭ26АА08000
    Единица измерения показателя объема оказания муниципальной услуги  человек

	Наименование натуральной нормы
	Единица измерения натуральной нормы
	Значение натуральной нормы/срок полезного использования
	Способ определения значения натуральной нормы

	1
	2
	3
	4

	1. Натуральные нормы, используемые при определении значения базового норматива затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги

	1.1. Натуральные нормы, используемые при определении затрат на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, включая страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации и Федеральный фонд обязательного медицинского страхования, страховые взносы на обеспечение социального страхования от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права

	Социальный работник
	штатных единиц
	144
	Постановление Правительства Ростовской области от 10 декабря 2014 № 819 «Об утверждении нормативов штатной численности организаций социального обслуживания Ростовской области»

	1.2. Натуральные нормы, используемые при определении затрат на приобретение потребляемых (используемых) в процессе оказания муниципальной услуги материальных запасов и особо ценного движимого имущества

	Мягкий инвентарь на 1 социального работника в год
	руб.
	6 007,60
	Приказ министерства труда и социального развития Ростовской области от 25.12.2014 №449 «Об утверждении рекомендуемых отдельных нормативов и норм при предоставлении социальных услуг муниципальными организациями социального обслуживания»

	2. Натуральные нормы, используемые при определении значения базового норматива затрат на общехозяйственные нужды на оказание государственной услуги

	2.1. Натуральные нормы, используемые при определении затрат на коммунальные услуги

	Электроэнергия
	т.кВт.ч
	12,9
	Постановление Администрации Константиновского района от 18.10.2022 №78/1122-П «О прогнозных объемах финансирования и лимитах потребления топливно-энергетических ресурсов на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»

	Газ
	тыс.м3
	14,8
	Постановление Администрации Константиновского района от 29.09.2022 №78/1034-П «Об объемах финансирования и лимитах потребления на услуги по водоснабжению, водоотведению и вывозу жидких бытовых отходов на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»

	Водоснабжение
	тыс.м3
	0,179
	Постановление Администрации Константиновского района от 29.09.2022 №78/1034-П «Об объемах финансирования и лимитах потребления на услуги по водоснабжению, водоотведению и вывозу жидких бытовых отходов на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»

	Водоотведение
	тыс.м3
	0,179
	Постановление Администрации Константиновского района от 18.10.2022 №78/1122-П «О прогнозных объемах финансирования и лимитах потребления топливно-энергетических ресурсов на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»

	2.2. Натуральные нормы, используемые при определении затрат на приобретение транспортных услуг для оказания муниципальной услуги

	Расходы на бесплатный проезд социальных работников на 1 человека в месяц
	руб.
	265,00
	Постановление правительства Ростовской области от 29.12.2014 №905 «Об условиях и порядке предоставления бесплатного проезда социальным работникам организаций социального обслуживания Ростовской области и муниципальных организаций социального обслуживания»

Наименование муниципальной услуги: Предоставление социального обслуживания в полустационарной форме
Уникальный номер реестровой записи 870000О.99.0.АЭ21АА01000,  870000О.99.0.АЭ25АА01000
Единица измерения показателя объема оказания муниципальной услуги  человек

	Наименование натуральной нормы
	Единица измерения натуральной нормы
	Значение натуральной нормы/срок полезного использования
	Способ определения значения натуральной нормы

	1
	2
	3
	4

	1. Натуральные нормы, используемые при определении значения базового норматива затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги

	1.1. Натуральные нормы, используемые при определении затрат на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, включая страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации и Федеральный фонд обязательного медицинского страхования, страховые взносы на обеспечение социального страхования от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права

	Заведующий отделением
	штатных единиц
	1
	Приказ министерства труда и социального развития Ростовской области от 25.12.2014 № 450 «Об утверждении примерных нормативов штатной численности муниципальных организаций социального обслуживания»

	Специалист по реабилитационной работе в социальной сфере
	штатных единиц
	2
	Приказ министерства труда и социального развития Ростовской области от 25.12.2014 № 450 «Об утверждении примерных нормативов штатной численности муниципальных организаций социального обслуживания»

	Медицинская сестра по реабилитации
	штатных единиц
	1
	Приказ министерства труда и социального развития Ростовской области от 25.12.2014 № 450 «Об утверждении примерных нормативов штатной численности муниципальных организаций социального обслуживания»

	Медицинская сестра
	штатных единиц
	1
	Приказ министерства труда и социального развития Ростовской области от 25.12.2014 № 450 «Об утверждении примерных нормативов штатной численности муниципальных организаций социального обслуживания»

	Инструктор по лечебной физкультуре
	штатных единиц
	1
	Приказ министерства труда и социального развития Ростовской области от 25.12.2014 № 450 «Об утверждении примерных нормативов штатной численности муниципальных организаций социального обслуживания»

	Специалист по социальной работе
	штатных единиц
	1
	Приказ министерства труда и социального развития Ростовской области от 25.12.2014 № 450 «Об утверждении примерных нормативов штатной численности муниципальных организаций социального обслуживания»

	Культорганизатор
	штатных единиц
	1
	Приказ министерства труда и социального развития Ростовской области от 25.12.2014 № 450 «Об утверждении примерных нормативов штатной численности муниципальных организаций социального обслуживания»

	Психолог
	штатных единиц
	1
	Приказ министерства труда и социального развития Ростовской области от 25.12.2014 № 450 «Об утверждении примерных нормативов штатной численности муниципальных организаций социального обслуживания»

	1.2. Натуральные нормы, используемые при определении затрат на приобретение потребляемых (используемых) в процессе оказания муниципальной услуги материальных запасов и особо ценного движимого имущества

	Мягкий инвентарь на 1 медицинскую сестру в год
	руб.
	1 133,80
	Приказ министерства труда и социального развития Ростовской области от 25.12.2014 №449 «Об утверждении рекомендуемых отдельных нормативов и норм при предоставлении социальных услуг муниципальными организациями социального обслуживания»

	2. Натуральные нормы, используемые при определении значения базового норматива затрат на общехозяйственные нужды на оказание муниципальной услуги

	2.1. Натуральные нормы, используемые при определении затрат на коммунальные услуги

	Электроэнергия
	т.кВт.ч
	0,3
	Постановление Администрации Константиновского района от 18.10.2022 №78/1122-П «О прогнозных объемах финансирования и лимитах потребления топливно-энергетических ресурсов на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»

	Газ
	тыс.м3
	0,3
	Постановление Администрации Константиновского района от 29.09.2022 №78/1034-П «Об объемах финансирования и лимитах потребления на услуги по водоснабжению, водоотведению и вывозу жидких бытовых отходов на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»

	Водоснабжение
	тыс.м3
	0,004
	Постановление Администрации Константиновского района от 29.09.2022 №78/1034-П «Об объемах финансирования и лимитах потребления на услуги по водоснабжению, водоотведению и вывозу жидких бытовых отходов на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»

	Водоотведение
	тыс.м3
	0,004
	Постановление Администрации Константиновского района от 18.10.2022 №78/1122-П «О прогнозных объемах финансирования и лимитах потребления топливно-энергетических ресурсов на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»